

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
DISASTER RISK REDUCTION AND
MANAGEMENT (PGDDRRM)**

Term-End Examination

June, 2026

**MPA-033 : INTRODUCTION TO DISASTER
MANAGEMENT**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any *five* questions in about
400 words each, selecting at least *two*
questions from each Section. All questions
carry equal marks.

Section—I

1. Discuss the various types, causes, and impacts of disasters triggered by natural hazards. 10

2. Explain the major causes and impacts of an Earthquake. 10
3. “Disaster preparedness is an important phase in a disaster management cycle to mitigate disaster impact.” Comment. 10
4. Bring out the factors that influence damage assessment. 10
5. Write short notes on the following in about 200 words each :
 - (a) Environmental Rehabilitation 5
 - (b) Disaster Management Models 5

Section—II

6. “The Landmark recommendations of the Fifteenth Finance Commission have created a new paradigm of Disaster Risk Financing in India.” Examine. 10
7. Write a note on the National Disaster Management Authority in India. 10
8. Elucidate the causes and impacts of Kerala Flood and examine the strategies of the government for response and disaster mitigation. 10

9. “The Government of India has implemented various programmes and plans to reduce pollution level of Ganga River and observed many issues and challenges, which seems difficult to manage.” Comment. 10
10. Write short notes on the following in about **200** words each :
- (a) Community-based Disaster Risk Management 5
- (b) Integrating Disaster Risk Reduction and Sustainable Development 5

MPA-033

आपदा जोखिम न्यूनीकरण और प्रबन्धन में

स्नातकोत्तर डिप्लोमा

(पी. जी. डी. डी. आर. आर. एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.पी.ए.-033 : आपदा प्रबन्धन का परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में

दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य

कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. प्राकृतिक आपदाओं से उत्पन्न आपदाओं के विभिन्न प्रकारों,
कारणों और प्रभावों की चर्चा कीजिए। 10

2. भूकम्प के प्रमुख कारणों और प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
10
3. “आपदा प्रबन्धन चक्र में आपदा की तैयारी एक महत्वपूर्ण चरण है जो आपदा के प्रभाव को कम करने के लिए होता है।” टिप्पणी कीजिए।
10
4. क्षति आकलन को प्रभावित करने वाले कारकों को स्पष्ट कीजिए।
10
5. निम्नलिखित पर लगभग 200-250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) पर्यावरणीय पुनर्वास 5
- (ख) आपदा प्रबन्धन मॉडल 5

भाग—II

6. “पन्द्रहवें वित्त आयोग की ऐतिहासिक सिफारिशों ने भारत में आपदा जोखिम वित्तपोषण का एक नया प्रतिमान बनाया है।” परीक्षण कीजिए।
10

7. भारत में राष्ट्रीय आपदा प्रबन्धन प्राधिकरण पर टिप्पणी लिखिए। 10
8. केरल बाढ़ के कारणों और प्रभावों को स्पष्ट कीजिए और प्रतिक्रिया तथा आपदा न्यूनीकरण के लिए सरकार की रणनीतियों पर परीक्षण कीजिए। 10
9. “भारत सरकार ने गंगा नदी के प्रदूषण के स्तर को कम करने के लिए विभिन्न कार्यक्रमों और योजनाओं को लागू किया है और कई मुद्दों और चुनौतियों का अवलोकन किया है।” टिप्पणी कीजिए। 10
10. निम्नलिखित पर लगभग 200-250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) समुदाय आधारित आपदा जोखिम प्रबन्धन 5
- (ख) आपदा जोखिम न्यूनीकरण और सतत् विकास का एकीकरण 5

x x x x x